
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 5. května 2022
Č. 86, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
8

0
2

2

O pět korun více. Cesta přívozem po Lipenské přehradě trochu podražila
Provozovatelé přívozů na Lipenské přehradě zvýšili pro tuto sezonu cenu jízdného. Dva ze tří největších přívozů na přehradě už zahájily sezonu. Za cestu
po vodě mezi Dolní Vltavicí a Kyselovem (na snímku) zaplatí turista 40 korun, loni to bylo o pět korun méně. O stejnou částku zvýšil tarif také přívoz
z Frymburka do Frýdavy – jedna cesta stojí 25 korun. Na vodě ještě není přívoz zajišťující přepravu na trase z Horní Plané do Bližší Lhoty. Jeho oprava za-
čala loni v říjnu a je nejnáročnější za celou dobu jeho existence. „Přesný termín spuštění na vodu zatím nemáme. Na lodi právě probíhá montáž pohonů
a vybavení. Chtěli bychom zahájit provoz na konci května,“ řekl vedoucí hospodářsko-správního odboru Horní Plané Petr Tahotný. Dodal, že i za tuto ces-
tu zaplatí pasažéři nepatrně více. Loňská cena se z 15 korun zvýšila na dvacet. Přívozy využívají nejen turisté, ale i obyvatelé z obcí v okolí Lipenské pře-
hrady při cestě na druhou strany nádrže. Cesta po vodě je časově výrazně kratší než po silnici kolem přehrady. Přívozy přepravují i kola i auta. ČTK

BIEBER SI DOVOLIL
DOST, ČÍLÍ SE FERRARI
ZPĚVÁK PORUŠIL KODEX CHOVÁNÍ, AUTO SI PŘELAKOVAL STRANA 5

Svátek slaví: Klaudie

Cestovatelský boom je
tu, kanceláře mají žně
Letní pobyty v cizině. Prodává se jich třikrát více než loni. Bezpečnost. Bulharsko, Chorvatsko, Itálie nebo
Řecko nevyžadují covidový certifikát. Oblíbené destinace. Napříč cestovkami jasně vede Turecko STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. května 2022 02

Děti míří na olympiádu
Bezmála 690 medailí obdrží účastníci letní olympiády
dětí a mládeže, kterou letos v červnu bude hostit Olo-
moucký kraj. Na sportovní klání do kraje přijedou čtyři
tisíce mladých sportovců z celého Česka. Olympiáda slav-
nostně začne 26. června na Andrově stadionu v Olomou-
ci. Účastníci letní olympiády dětí a mládeže změří své síly
ve 34 sportovních disciplínách. Připraveny budou dvě de-
sítky sportovišť. Včera byly představeny medaile a trofe-
je (na snímcích). 2x ČTK

Klid pro Ukrajince v Dobřanech u Plzně ČTK

Jsou tu spokojení,
ale chtějí domů
Zhruba od poloviny břez-
na žije v městské vilce
v Dobřanech na Plzeňsku
početná rodina uprchlíků
z Ukrajiny. Když ze Lvov-
ské oblasti manželé Venia-
min a Halyna Tsitseiovi utí-
kali před válkou do bezpe-
čí, nejmladšímu z jejich
16 dětí Olehovi byly pouhé
dva měsíce. Nejstaršímu
Pavlovi je 19 let. Celá rodi-
na se narychlo sbalila
a vměstnala se do rodinné-
ho mikrobusu. Původně
chtěli zůstat v Zakarpatí,
díky Veniaminovým souro-
zencům, kteří žijí v Česku
už delší dobu, nakonec při-

jeli na Plzeňsko. „Jsme
tu spokojeni, je tu bezpečí,
máme tu vodu, máme tu
plyn, nad námi je klidné
nebe,“ řekla žena. Přesto
se jim všem moc stýská
po domově. Menší děti
prý stále vystraší nízko
letící vrtulník, který startu-
je z nedalekého letiště,
ze základny letecké zá-
chranné služby. Za veške-
rou pomoc města i míst-
ních je rodina vděčná. Lidé
se k nim prý chovají hezky
a ve městě se jim líbí.
Přesto jakmile přijdou
z Ukrajiny zprávy, že válka
skončila, ruská vojska se
stáhla a je mír, naloží
Tsitseiovi opět všechny
děti do mikrobusu a odje-
dou domů.

V soukromých
armádách. Bude
to trestný čin
Účast v nestátních ozbroje-
ných skupinách v cizině
bude samostatným trest-
ným činem, za který bude
hrozit až pětileté vězení.
Předpokládá to vládní no-
vela trestního zákoníku.
Předloha reaguje na někte-
ré evropské směrnice
a s ruskou vojenskou inva-
zí na Ukrajinu nesouvisí.
Nový trestný čin nebude
vyžadovat, aby byl pacha-
tel formálně členem tako-
vé skupiny. Postačí, když
do daného státu odcestuje
s úmyslem zapojit se do bo-
jové činnosti uskupení. ČTK

Česko chce jistotu,
že budou fungovat
jiné ropovody.

Evropská unie řeší šestý
sankční balíček uvalený
na Rusko kvůli agresi
na Ukrajině. V něm by měl
být zákaz dovozu ruského
plynu. Česko je tento návrh
připraveno podpořit, ale kla-
de si jednu důležitou podmín-
ku. Chce, aby zákaz platil
od doby, kdy bude mít Česko
jistotu, že bude navýšena ka-
pacita ropovodů, které mo-
hou do země ropu dopravit.
Na tiskové konferenci po jed-
nání vlády to řekl premiér
Petr Fiala. „Aby se Evropa zba-
vila energetické závislosti na
Rusku, potřebujeme k tomu
solidaritu evropských zemí,“
uvedl ministerský předseda.
Bude to jedním z témat pre-
miérova dnešního jednání
v Berlíně s německýmkanclé-
řem Olafem Scholzem.

Musí souhlasit všichni
Evropská komise (EK) navr-

huje mimo jiné do konce le-

tošního roku úplně zakázat
dovoz ruské ropy do EU. Aby
sankce vstoupily v platnost,
musí je jednomyslně schválit
členské země. Podobný po-
stoj jako ČR má Slovensko.
Podle slovenského ministra
hospodářství Richarda Sulíka
země souhlasí se zákazemdo-
vozu ruské ropy do EU, žádá
ale tříleté přechodné období.
„Podporujeme co nejtvrdší
sankce vůči Rusku, na tomto
našem postoji se nic nemění,
ale od začátku také zastává-
me pozici, že sankce nesmí
poškodit více české občany
než Ruskou federaci,“ řekl
premiér Fiala.

Ropa z Itálie
Zajistit dodatečné a dosta-

tečné dodávky ropy od alter-
nativních dodavatelů mimo
ropovod Družba by podle mi-
nistra průmyslu a obchodu Jo-
zefa Síkely trvalo přibližně
30 až 40 dní. Takové období
by pokryly zásoby Správy stát-
ních hmotných rezerv
(SSHR), které vydrží zhruba
94 dní. Síkela ale považuje
za nutné zajistit rozšíření ka-
pacity ropovodů. Nejvhodněj-
ší je podle něj ropovod TAL

(Transalpinský ropovod) ve-
doucí z italského Terstu, což
je také součástí dříve avizova-
ného energetického balíčku.
„Má nyní kapacitu přibližně
38 milionů tun ročně, tech-
nicky je připraven na navýše-
ní přibližně o 2,5 milionu
tuny,“ řekl ministr. Čeká se
na povolení bavorských úřa-
dů, Síkela v březnu požádal
německého ministra hospo-
dářství Roberta Habecka
o zrychlení řízení.

Další dva roky
„Abychom nahradili ropu

z ropovodu Družba do České
republiky, budeme potřebo-
vat ještě další navýšení kapa-
city tohoto ropovodu na
48 milionů tun ročně, což by
podle našich odhadů mělo tr-
vat přibližně dva roky, proto-
že tam je potřeba už doplnit
dodatečná čerpadla,“ dodal
Síkela. Česko se bude snažit
získat podíl na tomto navýše-
ní takový, aby nahradil sou-
časnou kapacitu ropovodu
Družba, tedy zhruba čtyři mi-
liony tun ročně. Jedná se
o tom s Německem, Rakous-
kem, Itálií, ale také EK kvůli
financování projektu. ČTK

Sněmovna i včera protahovala
jednání o nových zákonech.
Na programu byl také ten, kte-
rý by zrušil pandemickou po-
hotovost. Jejím zrušením skon-
čí povinnost používat roušky
a respirátory ve zdravotnic-

kých zařízeních. Na včerejší
schůzi, kterou od úterního do-
poledne provázely tvrdé opo-
ziční obstrukce, měla Sněmov-
na poslat k posouzení do výbo-
rů sporný vládní návrh na sní-
žení plateb státu do veřejného

zdravotního pojištění za dů-
chodce, děti, studenty nebo ne-
zaměstnané od poloviny roku.
Na programu byly i sporné
předlohy o úplném zrušení
elektronické evidence tržeb,
o zpřísnění zákona o střetu zá-

jmů zejména ve vlastnictví ně-
kterých médií a o zavedení
možnosti korespondenční vol-
by poslanců a prezidenta pro
Čechy ze zahraničí. Včerejší
jednání Sněmovny pokračova-
lo po uzávěrce tohoto vydání

deníku Metro. Dnes se poslan-
ci sejdou ke čtveřici předloh
opozičního hnutí ANO k ploš-
né pomoci obyvatelům v sou-
vislosti se zdražením elektři-
ny a plynu a pohonných
hmot. ČTK

Krátce

Konec ruské ropy
pod podmínkou...

Pandemický zákon. Konec roušek



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. května 2022 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 4. 5. do 10. 5. 2022
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. Každý týden za vás hlídáme nejnižší akce na trhu.
Dvojnásobné množství - Porovnáván průměr za duben a květen 2021 s průměrem za duben a květen 2022.

den
49 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-52

8990
189r

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-23

1290
16,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

950
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-18

1290
15,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-35

5490
84,90

Vepřová plec
bez kosti – v celku
• chlazená • 1 kg
• do vyprodání zásob

Albert
Trvanlivé mléko
• 1,5%
• 1 l

Svijanský Máz
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 19 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Magnesia
• přírodní
minerální voda
• 1,5 l
• 1 l = 8,60 Kč
• vybrané druhy

Král Sýrů
Hermelín duopack
• 2× 120 g
• 100 g = 22,88 Kč
• 1 ks = 27,45 Kč

VÍCE
AKCÍ TÝDNENEPORAZITELNÝCH2NEJNIŽŠÍ

AKCE
NA TRHU

Odložení případu vysekání
postavy Pacmana v řepkovém
poli u Rovné na Litoměřicku
je pravomocné. Rozhodl
o tom soud, který nevyhověl
koncernu Agrofert, jenž
na tomto poli hospodaří. Poli-
cie případ odložila s odůvod-
něním, že se nepodařilo vypá-
trat konkrétního pachatele.
Pole někdo poškodil loni
na konci května. Škoda se teh-
dy odhadovala na více než
350 tisíc korun. Případ policie
vyšetřovala pro podezření
z trestného činu poškozování
cizí věci. K vysekání obrazce
se přihlásila skupina Ztoho-
ven, která na sebe pozornost
upoutala také v září 2015, kdy
stáhli členové této „diverz-
ně-umělecké“ skupiny
na Pražskémhradě prezident-
skou vlajku a vyvěsili místo ní
velké červené trenýrky
na protest proti politice prezi-
denta Miloše Zemana. Obraz
Pacmana v poli na Lioměřic-
ku vznikl podle předlohy slav-
né počítačové hry z Japonska.
Její hrdina putuje bludištěm
s úkolem sníst tečky, které po-
tká. Stala se symbolem všech
počítačových her. ČTK a MAP

Ministr spravedlnosti Pavel
Blažek se do dvou týdnů chys-
tá do Haagu, kde bude jednat
o podrobnostech ohledně po-
stupu při stíhání válečných
zločinů na Ukrajině. Blažek
očekává, že válečné zločiny

spáchané při ruské vojenské
agresi budou i tématem čes-
kého předsednictví Evropské
unii v druhé polovině letošní-
ho roku. Český ministr spra-
vedlnosti si v Haagu domluvil
jednání u Mezinárodního

trestního soudu kvůli ujasně-
ní postupu při stíhání váleč-
ných zločinů na Ukrajině.
„Rozhodující je teď domluvit
na mezinárodní úrovni spo-
lečný postup. Tedy comají dě-
lat jednotlivé státy a co všech-

no bude dělat mezinárodní
soud v Haagu,“ řekl. Zabránit
to má možnému duplicitní-
mu stíhání a dalším potížím,
doplnil Blažek. Možné poru-
šení mezinárodního práva
na Ukrajině už vyšetřujímezi-

národní trestní soud i trestní
orgány některých zemí, jako
je Británie, Německo či Čes-
ko, kde se možným zločinům
věnují policisté z Národní
centrály proti organizované-
mu zločinu. ČTK

Obraz na poli FB ZTOHOVEN

inzerce

Češi na kávě

44
Pracovní den bez kávy si ne-
dokáže představit 44 procent
Čechů. Čtvrtina kávu v práci
pije pravidelně a 15 procent
uvedlo, že ji pije občas. Devět
procent respondentů prý
kávu nepije vůbec, ani doma.
Vyplývá to z průzkumu spo-
lečnosti Jacobs Douwe Eg-
berts. Uskutečnil se během
letošního dubna a zúčastnilo
se ho 512 lidí z celé ČR. Lidé,
kteří kávu v práci pijí, nejčas-
těji podle průzkumu vypijí
dva až tři šálky denně. Uved-
la to polovina z nich. ČTK

Válečné zločiny. České téma v EU

Pacman v poli.
Autor neznámý



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. května 2022 04

Svět už nebude
jako dřív.Majitelé
cestovek očekávali,
že pocovidová
cestovatelská čísla
budou nízká. Je
to jinak.

„Prodáváme ostošest.“ Tak
znějí odpovědi z cestovních
kanceláří, když se zeptáte,
jestli se zájem o pobyty v cizi-
ně po dvou koronavirových
letech a válce na Ukrajině sní-
žil. Alespoň ve velkých cestov-
ních společnostech mají
v těchto měsících a týdnech
práce nad hlavu.

Je to mnohem lepší
než před covidem
Hodně k současné situaci

přispívá i fakt, že v některých
oblíbených destinacích
u moře minimalizovali covi-
dová opatření. „Tamkde trva-
jí, to pečlivě evidujeme,“ říká
pro deník Metro Jan Bezděk
z cestovní kanceláře Fischer.
Pokud jde o nejžádanější lo-
kality, hitem jejich nabídky
je určitě Turecko. „Covid to
po dva roky značně omezil,
teď je zájem našich klientů
enormní,“ připomíná.
Srovnává-li čísla prodejů

do všech zemí s loňskem,
jsou to násobky. Ale i v porov-
nání s poslední sezonou před
covidem jsou čísla překvapi-
vě lepší. „Ty dva roky cestova-
telského hladu jsou znát, na-
víc lidé už opravdu neřeší co-
vid a to se na velkém zájmu
také projevilo,“ uzavírámluv-
čí cestovky Bezděk.

Paliva a energie na ceny
zatím nedopadly
Zpět k cestovatelskému

normálu, to konstatují v ces-
tovní agentuře Invia, která
soustřeďuje nabídku více kan-
celáří. „Letních zájezdů se
prodává meziročně téměř tři-
krát víc,“ vypočítává mluvčí
Invie Andrea Řezníčková.
Bez covidového certifikátu

je Chorvatsko, Bulharsko, Itá-
lie a Řecko. Dá se čekat, že
s plnou sezonou se přidají dal-
ší země, kam Češi cestují. Do
cen se zatím příliš nepromíta-
jí vysoké ceny paliv a energií.
„Pokud si kupujete organizo-
vanou dovolenou, cestovky

mají místa v hotelích i v leta-
dlech nasmlouvaná dopředu,
to má na cenu také vliv,“ do-
dává Andrea Řezníčková.

Tečka se pořád hodí
Ruce si mnou i v nejstarší

české cestovce, v Čedoku.
„Evidujeme rekordní prode-
je, které jsou aktuálně vyšší
než před pandemií,“ konsta-
tuje Kateřina Pavlíková,mluv-
čí kanceláře. Za zájezdy se
nyní v Čedoku utrácí přibliž-
ně o 25 procent více než dří-
ve. Rekordní prodeje jsou u le-
teckých pobytů, ale i u pozná-
vacích zájezdů, například eu-
rovíkendů a velkých cestova-
telských okruhů.
I když mezi destinacemi

bez covidových bariér, kde se
nemusíte prokazovat certifi-
kátem, je třeba i Slovensko,
Albánie, Dominikánská re-
publika, Madeira a další,
Pavlíková upozorňuje, že ne
všude to je tak volné. „Dopo-
ručujeme všem klientům,
aby si zjišťovali aktuální pra-
vidla pro cestování a nadále
používali mobilní aplikaci
Tečka, kterou by si měli před
cestou vždy aktualizovat na
nejnovější verzi. Vyplatí se
mít při cestách do zahraničí
všechna potvrzení pro jistotu
i v tištěné podobě,“ říkámluv-
čí Čedoku. Týká se to napří-
klad letištních terminálů,
kde mohou být, na rozdíl od
Česka, zakryté dýchací cesty
povinností. „Respirátormůže
být povinný i na palubě leta-
del, pro ochranu zdraví bě-
hem cestování ho tak doporu-
čujemenosit, i přestože v Čes-
ké republice již povinné ne-
jsou,“ uzavírá Kateřina Pavlí-
ková. PAVEL HRABICA

V budce v areálu jaderné elektrárny Temelín JE TEMELÍN

DAVID
PRACHAŘ
„Při natáčení Vyšehradu
jsem si připadal jako
ve fotbalovém ráji.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Valerie, Evženie
a Alexandra. Na
komíně 6 týdnů
V budce na druhé nejvyšší
stavbě v areálu jaderné
elektrárny Temelín se
před 14 dny narodila mlá-
ďata sokola stěhovavého.
Jejich zdravotní stav
zkontroloval ornitolog,
jsou v pořádku. Temelín-
skému páru se narodila
po dvou letech hnízdění.
Energetici sokolí mláďata
sami pojmenovali. Inspiro-
vali se jmény z konce
dubna, kdy mláďata přišla
na svět. Je to Valerie, Evže-
nie a Alexandra. V budce

pobudou ještě měsíc
a půl. Sokol stěhovavý je
kriticky ohroženým dru-
hem. V Česku se sleduje
asi 120 pravidelně hnízdí-
cích párů těchto dravců.

Málo turistů
Turisté letos na jaře na již-
ní Moravu zatím moc ne-
přijíždějí, což se projevu-
je i na nižším zájmu o půj-
čování kol. Návštěvnost
hotelů a penzionů je
o 20 až 30 procent nižší,
než byla v letech před co-
videm i v předchozích
dvou letech, když platila
protipandemická vládní
nařízení. ČTK

Hlad po cestování
je nyní extrémní

Chceme si užívat

Češi objednávají zájezdy
hlavně ve vícehvězdičkových
hotelech a resortech.

● Nejvíc zájezdů se prodává
na osm dní. Tyto pobyty
tvoří přes polovinu prodejů.

● Přes čtyřicet procent proda-
ných pobytů je do čtyřhvěz-
dičkových zařízení.

● Čtvrtina českých cestovatelů
pojede především do čtyř
hvězdiček. V tříhvězdičko-
vých zařízeních bude trávit
léto jen pětina našich
turistů.

● Napříč cestovkami je mo-
mentálně největší zájem
o Turecko. Žádá ho pětina
turistů. Letos tam vyrazí
určitě málo Rusů a Ukrajin-
ců, pro které to vždy bývala
oblíbená destinace.

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 5. května 2022 05

Evropská komise navrhuje
do konce roku úplně zakázat
dovoz ruské ropy do Evrop-
ské unie. Oznámila to včera
předsedkyně Evropské komi-
se Ursula von der Leyenová.
Evropská sedmadvacítka po-
dle ní v rámci šestého balíku
protiruských sankcí rovněž
odpojí odmezinárodního pla-
tebního systému SWIFT nej-
větší ruskou banku Sberbank
a dvě další banky. Mimo se-
znam potrestaných bankov-
ních domů ovšem zůstane
Gazprombank, na jejíž účet
mají podle Putinova nařízení
unijní země převádět peníze
za ruský plyn.

Výjimka i pro Bratislavu
Aby sankce vstoupily v plat-

nost, musí je jednomyslně
schválit členské země.Maďar-

sko a Slovensko, které je od-
mítají podpořit, mají podle
unijních činitelů dostat vý-
jimku na dovoz ropy v příš-
tím roce.

Evropská komise chce rov-
něž potrestat představitele
ruské armády odpovědné
za zvěrstva proti civilistům
v Buče a za útok na Mariupol.
Trojice ruských státních tele-
vizí šířících kremelskou pro-
pagandumámít zakázáno vy-
sílat v unijních zemích.

Znemožní modernizaci
Podle von der Leyenové je

cílem sankcí citelně postih-
nout režim Vladimira Putina.
„Putin chtěl vymazat Ukraji-
nu zmapy. Rozhodně neuspě-
je. Naopak, Ukrajina povstala
v jednotě. A nyní se potápí
jeho země, Rusko,“ prohlási-
la von der Leyenová, podle
nížmá nový sankční balík ješ-
tě silněji oslabit ruskou eko-
nomiku a znemožnit její mo-
dernizaci. ČTK

Justin Bieber se
přiřadil k Nicolasi
Cageovi či Kim
Kardashianové.

Kanadský popový zpěvák Jus-
tin Bieber se dostal na černou
listinu italské automobilky
Ferrari. Podle slavného výrob-
ce sporťáků zpěvák několi-
krát porušil kodex chování,

k němuž se v roce 2015, při
koupi vozu Ferrari 458, pí-
semně zavázal.
Bieberovým nejkřiklavěj-

ším prohřeškem je aktuální
přelakování vozu, upozorňuje
italský deník La Repubblica.
Zpěvák své bělostné ferrari
dal přelakovat na elektrickou
modř, upřesňuje list. A podo-
týká, že dívčí idol porušil ko-
dex i tím, že vůz chtěl prodat
v aukci, což pravidla Ferrari
rovněž přísně zakazují.

La Repubblica pak doplňu-
je, že zpěvák na sebe upozor-
nil už krátce po koupi auta,
když je nechal stát dva týdny
před tanečním klubem a za-
pomněl, kde ho zaparkoval.
Bieber každopádně není

zdaleka jedinou celebritou
s podobným zákazem. Na čer-
né listině Ferrari figurují
také hudebníci 50 Cent
a Tyga, herec Nicolas Cage či
americká celebrita Kim Kar-
dashianová. HAL

„Nechte naše těla“
V řadě velkých americ-
kých měst se scházejí tisí-
ce zastánců práva na po-
trat. Lidé reagují na uniklý
návrh stanoviska Nejvyšší-
ho soudu, které by zrušilo
dosavadní legalizaci in-
terrupcí na federální úrov-
ni. Demonstrující se pod
heslem „nechte naše těla“
sešli v New Yorku, Atlan-

tě, Chicagu, Denveru, Los
Angeles či Seattlu. Protes-
ty pokračují i před budo-
vou Nejvyššího soudu ve
Washingtonu.

Z kanceláře na pole
Lidé v Severní Koreji pracu-
jící běžně v továrnách
a kancelářích byli vysláni
do venkovských oblastí,
aby se zapojili do boje

se suchem. Světový potra-
vinový program upozorňu-
je, že více než 40 procent
obyvatel Severní Koreje
trpí podvýživou a potřebu-
je humanitární pomoc.

Bez Sputniku
Londýn včera zakázal rus-
kým firmám využívat slu-
žeb britských účetních
a poradenských firem.

Uvalil také sankce na ně-
která ruská média včetně
stanice RT, dříve Russia To-
day, a Sputnik, která pova-
žuje za dezinformační
zdroje šířící propagandu
ruského prezidenta Vladi-
mira Putina.

První prezident
Ve věku 87 let včera ze-
mřel první vůdce nezávis-

lého Běloruska Stanislav
Šuškevič. Byl jedním ze sig-
natářů takzvané bělověž-
ské dohody, která v prosin-
ci 1991 ukončila existenci
Sovětského svazu. Šuš-
kevič stál v čele země až
do roku 1994, kdy v prezi-
dentských volbách zvítězil
současný prezident Ale-
xandr Lukašenko. Šuš-
kevič skončil na čtvrtém
místě. ČTK

Modrý sporťák na ulici nepřehlédnete. 2x PROFIMEDIAJustin Bieber

Krátce

Instagram, zásnuby, rozvod
Jak málo pro část mladé generace manželství znamená,
ukázal známý ruský e-sportovec Kiril „Boombl4“ Mi-
chaljov, třiadvacetiletá opora esportového týmu Natus
Vincere. Po prosincovém turnaji ve Stockholmu při přebí-
rání trofeje požádal videohovorem o ruku svoji přítelky-
ni Angeliku „LiQueen“, která mu odpověděla neméně sty-
lově – přes sociální síť Instagram. Vzhledem k omezené
platnosti instapříběhů její „ano“ kolovalo internetem jen
24 hodin. Samotné manželství také nemělo dlouhého tr-
vání. Už po čtyřech měsících oznámila influencerka, kte-
rá se označuje jako nadšenec do zdravého životného sty-
lu a slibuje, že zájemcům ukáže, jak se dožít sta let, roz-
vod. Jak jinak než přes Instagram. iDNES.cz

O válce
Mluvčí Kremlu Dmitrij
Peskov (na fotce) včera
popřel, že by se prezi-
dent Vladimir Putin chys-
tal 9. května, na Den ví-
tězství, vyhlásit Ukrajině
oficiálně válku. Peskov
zároveň popřel, že v ten-
to den země vyhlásí vše-
obecnou mobilizaci. Rus-
ký ministr obrany Sergej
Šojgu posléze uvedl, že
vojenská přehlídka se
9. května uskuteční
ve 28 ruských městech.
Zúčastní se jí asi 65 tisíc
lidí, přes 460 letounů
a 2400 dalších exemplářů
armádní techniky. AP

Přebarvil své žihadlo

Šestý balík sankcí. Postihne
dovoz ropy a také Sberbank

Vesmírné výročí

20
Padesátiletý americko-kanad-
ský podnikatel Elon Musk se
na přelomu století podílel na
vzniku internetového plateb-
ního systému PayPal, což mu
vyneslo první „velké peníze“.
Díky nim se pustil do kosmic-
kého dobrodružství a jeho
společnost SpaceX, založená
6. května 2002, před 20 lety,
se stala velkým hráčem při vy-
nášení nákladu do vesmíru.
Musk ale míří ještě dále – od
roku 2018 za pomoci SpaceX
buduje satelitní projekt Star-
link. Cílem je vytvoření sítě,
která má pomocí několika ti-
síc malých satelitů na oběžné
dráze kolem Země umožnit
vysokorychlostní připojení
k internetu z jakéhokoli mís-
ta na světě. Společnost
SpaceX už v rámci této inicia-
tivy vypustila do vesmíru
přes 2300 družic, přičemž jich
bylo v polovině března aktiv-
ních téměř 2100. Starlink
aktuálně pomáhá i válčící
Ukrajině. ČTK

Citát

Nový balík znemožní
modernizaci ruské
ekonomiky.
URSULA VON DER LEYENOVÁ
PŘEDSEDKYNĚ EVROPSKÉ KOMISE

AP

INSTAGRAM



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 5. května 2022 06

Mladí akrobaté
jsou součástí praž-
ského cirkusu.

Několik dní po vypuknutí vá-
lečného konfliktu na Ukraji-
ně kontaktovali představitelé
nového cirkusu Cirk La Puty-
ka Kyjevskou městskou aka-
demii divadelního a cirkuso-
vého umění s nabídkou azylu
pro jejich mladé studenty,
učitele a rodinné příslušníky.
V první vlně jich přicestovalo
celkem 34. Někteří zůstali
v Čechách jen přechodně
a pokračovali v hledání dočas-
ného domova například
do Budapešti. V tuto chvíli se
Cirk La Putyka stará o 21 stu-
dentů ve věku 15 až 18 let.
Na práci s mladistvými

jsou artisté z La Putyky
zvyklí, součástí souboru jsou
totiž také čeští začínající ak-
robaté, kterým starší kolego-
vé přezdívají Young Bloods,
tedy mladá krev. Ti se společ-
ně se studenty kyjevské aka-
demie poprvé představili pub-
liku ve vystoupení BOOM
vol. 1, následně nacvičili také

představení Cesty, které je
k vidění každý den až do sobo-
ty 14. května v šapitó Azyl78
nedaleko holešovického Vý-
staviště Praha.
Práci s novými posilami si

stálí členové cirkusu pochva-
lují. „S ukrajinskými studen-
ty jsme se sžili velmi rychle,
jsou šikovní a velmi dobře se
nám s nimi spolupracuje,“

říká Lenka Čápová, která má
v Cirku La Putyka na starosti
marketing. „V Čechách spe-
cializované cirkusové školy
nemáme, je to proto i pro nás
zajímavé obohacení,“ dodává
Čápová.
Domluva s teenagery probí-

há všemi možnými způsoby.
„Někteří umí anglicky a tlu-
močí to, co je potřeba, ostat-

ním. Velkou pomocí s dorozu-
míváním je prorektorka ky-
jevské cirkusové školy, která
s dětmi přišla. Hned na začát-
ku jsme pro ně vytvořili čes-
ko-ukrajinský slovník, aby-
chom jim usnadnili orientaci
v základních frázích, na oplát-
ku nás něco naučili oni, tak-
že ve výsledku komunikuje-
me všemi třemi jazyky,

a když úplně dojde slovní zá-
soba, rukama nohama se do-
rozumíme vždy,“ pokračuje
Čápová.
Děti přešly hranice samy

bez rodičů. K některým se
později připojily takémamin-
ky, velká část jejich rodin
však zůstala na Ukrajině.
Díky technologiím jsou mla-
dí akrobaté s rodiči v neustá-
lém spojení a i přes tíživou si-
tuaci se snaží normálně fun-
govat. „Jako pozorovatelka
mohu říct, že na mě studenti
působí pozitivním dojmem.
Myslím, že je to i tím, že zů-
stali spolu s kamarády a mo-
hou pokračovat v tom, co je
baví a naplňuje. Mohou dále
pokračovat ve studiu a zlepšo-
vat se ve svých dovednostech.
Mají tu pravidelný režim, tré-
nují každý den a také s námi
vystupují. K tomu jim navíc
zajišťujeme ještě psychologic-
kou pomoc,“ přibližuje Čápo-
vá společné soužití.
Talentovaní akrobaté

z Ukrajiny zatím pod dohle-
dem souboru Cirk La Putyka
zůstávají, pomoc jim cirkuso-
ví kolegové budou poskyto-
vat tak dlouho, dokud bude
potřeba. VERONIKA REICHELTOVÁ

Ukrajinské děti mají azyl v Cirku
La Putyka. V šapitó i vystupují

Výročí slaví
hudbou
Jamajskými rytmy 60. let
oslaví tento pátek kapela
Green Smatroll dvacet let
svého působení. Jejím za-
kladatelem je herec Národ-
ního divadla Filip Kaňkov-
ský (třetí zleva), který se
objevil ve filmu Nabarvené
ptáče. Za poslední album
Rude Jazz získala kapela
cenu Anděl v kategorii Ska
a Reggae. MET

Desátý ročník hudebního fes-
tivalu Pojď dál, který organi-
zuje kapela studentů a absol-
ventů Jedličkova ústavu The
Tap Tap, se koná už tuto sobo-
tu. Specialitou bude slanění
žižkovského vysílače na inva-
lidním vozíku, které bude
na festival přenášeno on-line.
Areál škol Jedličkova ústa-

vu v Praze na Vyšehradě roze-

zní hudba Katky Šarközi, vy-
stoupí také Ukulele Trouble-
makers, Pískomil se vrací
nebo Buty. Kapela The Tap
Tap hudební program svým
vystoupením uzavře.
Ostříhá vás tým kadeřníků

a k pohybu inspiruje sportov-
ní klub.Pro děti bude připra-
ven stan se stavebnicemi
a hrami. Vstup je zdarma. REI

Trénink mladých ukrajinských artistů v Cirku La Putyka ARCHIV

Výlet s golemem
Vydejte se s dětmi na dob-
rodružnou procházku uli-
cemi Prahy po stopách
rabbiho Löwa až k místu,
kde údajně ukryl svého
golema. Výlet s průvod-
cem začíná u Pražského
hradu, trasa je dlouhá tři
kilometry a trvá dvě hodi-
ny. Tajuplné pátrání se
koná každou květnovou
neděli, registrace je nutná
předem. Více informací
na www.kudyznudy.cz.

Slavnosti jara
V Luhačovicích tento ví-
kend zahájí lázeňskou se-
zonu a oslaví příchod jara
kulturním programem.
Na festivalu Otevírání pra-
menů vystoupí kapela
Blue Star, Divadlo Husa
na provázku a další. Bě-
hem akce se bude konat
jarmark, přehlídka auto-
mobilových veteránů a jíz-
da na historických bicyk-
lech. V neděli dojde
ke svěcení pramenů. REI

Jedličkárna. Ožije
hudbou a hrami

Krátce
inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. května 2022 07

„Zavři
oči,

brouku!“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. zvířecí stehno
2. opak „mrtvý“
3. něco
4. rovněž
5. tajenka

6. krátký kabát
7. kruh
8. suchá tráva
9. mládě kura

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - ŠimonMerta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika III

(5/13)
21.10 Gejzír
21.40 Máte slovo sM. Jílkovou
22.40 Na stopě
23.05 Místo činu – Berlín
00.45 AZ-kvíz
01.10 Banánové rybičky
01.50 Pod pokličkou
02.15 Dobré ráno
04.45 BILANCE: Je česká armáda

připravená na válku?

16.05 Za každým pomníčkem
příběh

16.35 Kluk z barikády
17.05 US-Army v ČSR 1945
17.25 Nádherná Amerika
18.20 Kapverdy, duhová země
19.10 Automoto svět
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Napoleon, osud a smrt
21.05 Putování s párou 2 (3/10)
21.35 Skryté skvosty
22.05 Murphyho válka
23.50 Den vítězství v Evropě
00.35 Queer: Queer Belarus

aneb Život v kuchyních
01.05 Civilizace (7/9)
01.55 Stopy, fakta, tajemství

15.55 Kriminálka Las Vegas III
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4264)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Chlap (9)

Loterie. Seriál (ČR, 2022)
21.35 Dáma a Král III (6)
22.50 Život ve hvězdách
23.25 Kriminálka Las Vegas III
00.20 Kriminálka Las Vegas III
01.15 Mentalista IV (13)

Rudá je nová černá. Krimiseriál
(USA, 2011)

01.50 Rady ptáka Loskutáka
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (55)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (27)

První pusa je nejsladší.
Rodinný seriál (ČR, 2021)

21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
01.55 Like House 3 Night show
02.10 Námořní vyšetřovací

služba V (4)
03.10 Jake a Tlusťoch IV (11)
04.20 KriminálkaMontpellier II

(8)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Tattoo Fixers Extreme
14.00 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity
21.30 Tattoo Fixers Extreme

Premiérové díly krotitelů
zfušovaných kérek. Extrémně
zfušovaných

22.00 O black list fresh
Tematický playlist ze světa rapu
a R&B od kolegů z Óčko BLACK

23.00 O black list party
0.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -0,5 °C (1864) 28,4 °C (2003) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

15/19 °C 15/19 °C 17/21 °C 17/21 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. května 2022 08

Jaroslava Pitařová
,,37. Pepo, já se
spletla.“ Vesničko
má středisková.

VOSA

Řešení sudoku

CHUDÁCI OTCOVÉ
My ženy si hodně povídáme. A snad ze všeho nejvíc si povídá-
me o tom, co nás štve, co nás trápí a co nám nevyhovuje.
V případě nás matek je typickým tématem to, jak toho máme
hodně, jak nezvládáme být dokonalé matky a zároveň máme
být spokojené v partnerství a ještě o sebe pečovat.
Já vím, že to je nesmysl, moc dobře si uvědomuju, že není
v lidských silách to všechno dokázat – a to si přitommyslím,
že ženy (potažmomatky) jsou vlastně superhrdinky s řadou
užitečných superschopností, jako je magický time manage-
ment, nadlidská schopnost měnit svou krev v nejvýživnější
tekutinu v nám známém univerzu nebo odolnost vůči bolesti
a vyčerpání.
Ale přes všechny své úspěchy si většinu času připadáme, jako

že selháváme v rolích ma-
tek. Nikdy toho neudělá-
me dost nebo to neudělá-
me dost dobře. Vždycky
se najde někdo, kdo nám
dá najevo, že kojímemoc,
nebo málo. Že jsme se na
porod připravily příliš,
nebo nedostatečně. Že

výchovu řešíme více, nebo méně, než by bylo potřeba. Že
jsme dlouho na rodičovské, nebo že jsme se do práce vrátily
příliš brzy.
Z nedávného rozhovoru s kolegou-otcem vyplynulo, že i on
zažívá něco podobného. Ač se do péče o děti zapojuje mno-
hem víc než předchozí generace otců, stejně to nestačí. Stejně
nemá z domova pocit, že dělá dost. Takže alespoň v tomhle
už si pomalu začínáme být jako muži a ženy rovni. Co přijde
dál? Spravedlivější rozdělení času stráveného na rodičovské?
Srovnání platové nerovnosti? A třeba nakonec budeme ve
svých rolích spokojenější všichni. A matky a otcové si budou
stěžovat tak nějak rovnoměrně. To bude ráj.

Soňa Fišarová
„A chčije a chčije...“

Na samotě
u lesa.

Radim Smith
„Nebyl čas lámat si
hlavu, kdo je kdo!“

Pelíšky

Vaše nejoblíbenější filmová hláška?

Anketa

Silná vzpomínka
Mile mne překvapila zprá-
va, že se v Liberci koná vý-
stava k nedožitým 80. na-
rozeninám legendy naše-
ho sportu Věry Čáslavské.
Měl jsem tu čest poznat
paní Věru osobně a zřej-
mě jako poslední český no-
vinář s ní udělat rozhovor.
V našem povídání mi také
prozradila, že u ní jako žá-
ček trénoval dnes slovut-
ný fyzioterapeut profesor
Kolář, že její tatínek chodí-
val se spisovatelem Otou
Pavlem na ryby, že se sy-
nem Martinem nebo dce-
rou Radkou odnášejí v ko-
ších od Berounky místo
ryb haldy odpadků nebo
že si na „stará kolena“ ob-
líbila trampskou muziku
a že také ráda poslouchá
Karla Kryla nebo zpěvač-
ku Evu Olmerovou. Náš
rozhovor se z původní do-
mluvené půlhodiny protá-
hl skoro na trojnásobek
a kromě krásného věnová-
ní do své knihy Cesta na
Olymp mi pak nejlepší
sportovkyně světa za rok
1968 ještě stihla z nemoc-
nice poslat pár e-mailů.

MIROSLAV SEIFERT

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Milí instagramoví příznivci, přivítejme našeho nového
přispěvatele@archi.trav. Jeho mateřštinou je polština, jak ostatně
hlásá krásně srozumitelný popisek: „Klasztor na Břevnovie
w Pradze. W pelnej krasie.“ #prag #prague # #incredible_europe
#europe #tourism #mojemetro #europefocus #instaprague

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Nikdy toho
neuděláme dost
nebo to neuděláme
dost dobře.



Vyúčtování a splatnost
přeplatků a nedoplat-
ků upravuje zákon č.
67/2013 Sb. v platném
znění (Zákon o službách)
Rozúčtování nákladů a vy-
účtování záloh se provádí
za zúčtovací období, kte-
rým je zpravidla kalendář-
ní rok. S předstihem před
termínem vyúčtování jsou
prováděny odečty spotře-
by tepla, vody a elektřiny.
V domech, kde je indivi-
duální vytápění v jednot-
livých bytech, se spotřeba
tepla v rámci společného

rozúčtování vztahuje pou-
ze na společné prostory
domu. Odečty elektřiny
se v platbě SVJ také týkají
pouze spotřeby ve společ-
ných částech domu.
Vlastní spotřebu elektřiny,
případně plynu si každá
domácnost hradí sama
u svého dodavatele.

Jak se provádí vyúčtování
nákladů na teplo
Náklady na spotřebu tep-
la se rozúčtovávají podle
Vyhlášky Ministerstva
pro místní rozvoj, která
vstoupila v platnost od
ledna 2016 (vyhláška číslo
269/2015 Sb.).
Základní složka nákladů
na vytápění v zúčtovací
jednotce činí 30 až 50 %
a zbytek nákladů tvoří
spotřební složku. Rozdíly
v nákladech na vytápění

připadající na 1 m² zapo-
čitatelné podlahové plochy
nesmí překročit u příjem-
ců služeb, kde jsou instalo-
vána měřidla, v zúčtovací
jednotce hodnotu o 20 %
nižší a hodnotu o 100 %
vyšší oproti průměru na
m2 zúčtovací jednotky
v daném zúčtovacím ob-
dobí.

Jaké termíny jsou závaz-
né?
• Roční vyúčtování pře-
depsaných a uhrazených
záloh, rozepsané na jed-

notlivé položky, je vlastník
domu (nebo bytu v případě
pronájmu) povinen doručit
vlastníkovi bytu nebo ná-
jemci bytu do čtyř měsíců
od skončení zúčtovacího
období. Standardně tedy
nejpozději do 30. 4. Stejně
tak se vyúčtování vztahuje
na pronájem bytového či
nebytového prostoru.
• Uhradit nedoplatek nebo
obdržet přeplatek musíte
do čtyř měsíců ode dne do-
ručení vyúčtování.

Případné nejasnosti ve
vyúčtování snadněji vy-
světlíte u domů s dálko-
vými odečty
Roční vyúčtování je v mno-
hých domácnostech jedi-
ným obdobím v roce, kdy
uživatelé bytů dostávají
informace o své roční spo-
třebě. Přitom častější in-

formovaností o spotřebě
by mohli lépe regulovat
své spotřebitelské chová-
ní, a tím ušetřit také ná-
klady na energie. Objasnit
nepřiměřenou spotřebu
je mnohokrát velmi kom-
plikované a často dochází
ke zbytečným konfliktům
mezi uživatelem bytu
a správcem, ale též mezi
sousedy.

Nová legislativa umožňu-
je instalovat pouze měři-
dla s dálkovým odečtem
„Jednoduchým řešením jsou
dálkové odečty, které přená-
šejí informace o spotřebě bez
časových prodlev a chyb způ-
sobených lidským faktorem.

V rámci pravidelných pětile-
tých výměn vodoměrů je po-
dle nové legislativy, platné od
1. 1. 2022, možné již instalo-
vat pouze měřidla umožňující
dálkový odečet. Tuto povin-
nost stanoví Novela zákona č.
406/2000 Sb. o hospodaření
energií, která vstoupila v plat-
nost 1. 1. 2022,“ upozorňuje
na dlouho připravovanou
změnu legislativy David
Samek, technický ředitel
společnosti ista Česká re-
publika.
V praxi to tedy znamená,
že v domech, kde bude kdy-
koliv po termínu 1. 1. 2022
v rámci pětiletých cyklů
docházet k povinné vý-
měně vodoměrů a v rámci

čtyřletých cyklů docházet
k povinné výměně měřičů
tepla, bude již nutné in-
stalovat pouze vodoměry
a měřiče tepla s rádiovým
modulem umožňující dál-
kové odečty.
Bez ohledu na legislativní
povinnost jsou v mnoha
bytových domech dálkové
odečty spotřeby vody již
řadu let standardně využí-
vány. „Systém dálkového ode-
čtu nabízíme na trhu již více
než 11 let a 87 % našich klientů
již tuto službu dávno využí-
vá. Oceňují především kom-
fort, který jim dálkový odečet
umožňuje,“ dodává Jaroslav
Plšek, obchodní ředitel ista
Česká republika.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek5.května2022

Kolik jsme v loňském roce protopili a spotřebo-
vali teplé a studené vody? Roční vyúčtování za
rok 2021 již byla do domácností doručena. Na
první pohled ale nemusí být snadné se v údajích
orientovat. Jaké informace nám pomohou?

Co byste měli vědět
o ročním vyúčtování
spotřeby tepla
a vody?

Modulens G profituje
z hliníkového výměníku
Kondenzační kotel De
Dietrich Modulens G
s výměníkem ze slitiny
hliníku splňuje, díky
široké nabídce možných
provedení, nejnáročnější
kritéria na poskytování
tepelného komfortu.
Výběr vhodného kotle
začíná vždy u velikosti
vytápěného objektu, jinak

řečeno potřebného tepel-
ného výkonu. Modulens G
se zde představuje se třemi
verzemi kotle ve výkono-
vém rozpětí 3,4 – 35,9 kW.
Základní provedení kotle
s jedním topným okruhem
pro vytápění a integrova-
ným přepínacím ventilem
pro připojení externího
zásobníku TV lze dopl-
nit integrovanou sadou

pro druhý topný okruh
(např. kombinace radiáto-
rů a podlahového topení)
a externím zásobníkem
ve stejném designu o obje-
mu 100 nebo 160 l. Řada
Modulens G však nabízí
řešení i pro využití solární-
ho ohřevu vody, tedy s vět-
ším zásobníkem o objemu
220 l. V tomto případě je
velkou výhodou integrova-
né kompletní řízení funk-
ce solárních panelů do těla
celé „věžové“ sestavy zaří-
zení bez nutnosti dodateč-
ných externích systémů.
Benefitem kotlů Modulens
G je kromě kompaktních
rozměrů a tichého chodu
(45 dB) také úspora energie
až o 30 % s provozní tepel-
nou účinností až 109 %. Za
těmito příznivými hodno-
tami však stojí progresiv-
ní technologie použitého
výměníku tepla, v jehož
konstrukci je v maximál-
ní míře uplatněn hliník.
Právě slitina hliníku a kře-
míku je klíčovým mate-
riálem celého výměníku,
neboť výrazně předčí jindy
používanou ocel hlavně
v oblastech měrné hmot-
nosti a také tepelné vodi-
vosti (až 7x vyšší v porov-
nání s ušlechtilou ocelí).
Právě tato vlastnost slitiny
hliníku, která je navíc vel-
mi odolná proti mechanic-

kému poškození, oxidaci
kyslíkem a působení agre-
sivního kondenzátu při
styku se spalinami, umož-
ňuje dosáhnout mnohem
kompaktnějších rozměrů
tělesa tepelného výmění-

ku. Kondenzační kotel De
Dietrich Modulens je také
vhodný pro hybridní kom-
binace s jakýmkoliv tepel-
ným čerpadlem z nabídky
De Dietrich i s ohledem
na možnost jednoduché
komunikace v rámci intu-
itivního systému regulace
Diematic iSystem. Dálkové
ovládání využívá prostoro-
vé čidlo v kabelovém i bez-
drátovém zapojení. https://
www.dedietrich-vytapeni.cz/



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 5. května 2022 10

Rodinné štěstí.
Dostavník z pekla.
Auto, které nezná
limity. To všechno
je nekompromisní
Audi RS6.

Je tak dokonalé, až je téměř
otravné. Už po pár kilomet-
rech testovací jízdy je nám
jasné, že řídíme jedno z nej-
lepších aut na našem trhu.
Čtyřlitrový motor TFSI V8

Biturbo se stane vaší srdco-
vou záležitostí, když necháte
jeho výkon 441 kW
(600 koní) řvát naplno. Tako-
vá lahoda, a to jde o kombík!
Neskutečné.
Sklopíte zadní sedadla, do-

stanete objem vysoko nad
1600 litrů, a přitom řídíte
auto s parametry superspor-
tu.
O pekelných rozměrech

svědčí i další čísla, maximál-
ní točivý moment má hodno-
tu 800 Nm, zrychlení z 0
na 100 km/h dosáhne takhle

rodinná raketa během
3,6 sekundy. O jistotu na silni-
ci za jakýchkoli podmínek se
stará permanentní pohon
všech kol quattro stejně jako
sportovní vzduchové odpru-
žení RS, které je vhodné
pro jízdu až do rychlosti
305 km/h.
Na přání může zákazník

dostat i sportovní podvozek
RS plus se systémemDRC (Dy-
namic Ride Control), který
snižuje tendenci vozu ke klo-
nění a klopení.
Aby vaše tělo v zatáčkách

pod náporem takové síly ne-
poskakovalo, se starají RS
sportovní sedadla s kosočtver-
covým vzorem nebo na přání
s perforovaným voštinovým
prošíváním a funkcí odvětrá-
vání. Je z nich přitom ideální
výhled na štíhlou trojrozměr-
nou přístrojovku.
Ještě více sportovního du-

cha dodá autu dekorace z an-
tracitového hliníku Race
a dva volitelné RS designové
pakety v červené a šedé bar-
vě. Nechybí logo RS na volan-
tu, sedadlech a prazích dveří.
Cenovka začíná na částce

3,3milionu korun, s různými
příplatky za cokoli navíc se
ale hravě dostanete až
nad čtyři miliony.
Stejně jako u podobných

drahých kombíků, jako je na-
příklad Mercedes-AMG E63 S
nebo Porsche Panamera Tur-

bo S Sport Turismo, ale zákaz-
ník cenu řešit zřejmě nebu-
de, tady se rozhodně ušetřit
nedá.
Chce-li dlouhé a krásné

auto s charakterem, které ne-
funguje primárně jako vůz,
ale jako prostředek pro čině-

ní radosti, není nad čím vá-
hat. Řídí se totiž za odměnu.
A kdyby někomu přece jen

vadila dlouhá střecha kombí-
kové varianty Avant, ještěmá
automobilka Audi v nabídce
mechanicky identický
hatchback RS7. PETR HOLEČEK

Akce je součástí projektu
České unie sportu – Tipsport
Sportuj s námi, jehož mediál-
ním partnerem je mediální
dům MAFRA.

„Když se ohlédneme do historie,
myslíme si, že by se mohlo zapojit
dvanáct set pochodníků. Každá
z tras povede přes Ratibořice s vý-
jimkou nejkratší, pětikilometrové.
Ta tvoří okruh okolo Velkých Sva-
toňovic a je určena dětem, pro
něž tam nachystají místní hasiči
řadu zábavných stanovišť. V mi-
nulosti třeba nechyběla perníková
chaloupka, kde strkaly malé děti
bábu na lopatě do pece, ty starší

zase potěšil hod krikeťákem nebo
granátem, ukázky hasičského
sportu a možnost si je vyzkoušet,“
vysvětlil Jiří Špetla z pořáda-
jícího sportovního oddílu TJ
Sokol Velké Svatoňovice.

Kdo se bude chtít pochodu
zúčastnit, musí dorazit v so-
botu ráno na hřiště ve Vel-
kých Svatoňovicích, odkud se
bude vycházet v čase od 7 do
10 hodin, v případě trasy na
5 km od 8 do 10 hodin. Pěší
turisté si mohou kromě zmi-
ňované nejkratší etapy zvolit
také trasu na 25 km a 50 km.
Cyklistům budou k dispozici

distance o délce 30 km, 50 km
a 70 km – u té nejdelší si mo-
hou vybrat, zda absolvují její
klasickou či terénní variantu.
Koloběžkáři si užijí připrave-
ný úsek na 27 km.

www.tipsport–sportujsnami.cz

Sportování je sázka na jistotu a hlavní výhrou je
zdraví. Zapoj se do největšího seriálu sportovních
akcí. Čeká tě 62 sportů a 514 akcí v Česku.

VSAĎSE, ŽE
ROZHÝBEMEČESKO

PARTNEŘI PROJEKTU
TIPSPORT SPORTUJ
S NÁMI

„Připravený máme i doprovodný
program. Ráno na startu zahraje
kapela PSAM a později na trase
u Slatinského mlýna bude kon-
certovat Tendr. Při startu a v cíli
nabízíme turistům, že je zvážíme –
jednak abychom jim ukázali, že si
jich vážíme, a také proto, že cestou
zaručeně přiberou. Na trati bude
totiž možnost si jako tradičně za-
koupit vynikající dobroty z udírny.
Každý se rovněž dočká na památ-
ku diplomu, přitom nezáleží, zda
dorazí do cíle ve Velkých Svatoňo-
vicích nebo v České Skalici,“ uvedl
Jiří Špetla.

foto: Pochod Babička

Pochod Babička provede turisty krásami kraje Boženy Němcové
Kdo by neznal Boženu
Němcovou a její
nejslavnější dílo! Právě jím
se inspirovali pořadatelé
pochodu Babička, který
pozve v sobotu 7. května už
po pětačtyřicáté milovníky
turistiky do končin, kde
literátka vyrůstala – Velké
Svatoňovice, Ratibořice,
Babiččino údolí, Česká
Skalice. Na své si přijdou
pěší, cyklisté i koloběžkáři
všech věkových kategorií.

Modrá barva Ultra, dvoudílné střešní okno, za vše se připlácí. METRO

Šest set koní v kombíku



www.metro.cz SPORT čtvrtek 5. května 2022 11

Necelý týden
po triumfu
na Českých hrách
čeká hokejisty další
přípravný turnaj.

Zápasem s domácím Švéd-
skem vstoupí dnes v 19.00
čeští hokejisté do Beijer
Hockey Games ve Stockhol-
mu, které jsou generálkou
namistrovství světa v Tampe-
re a Helsinkách. Kouč Kari Ja-
lonen užmá v kádru i tři posi-
ly z NHL – brankáře Karla
Vejmelku z Arizony a beka Fi-
lipa Hronka s kanonýrem Ja-
kubem Vránou z Detroitu.
Češi budu v Avicii Areně na-

vazovat na triumf z Českých
her v Ostravě, kde podlehli
Finsku (1:2 po samostatných
nájezdech) a porazili Švédsko
(9:3) s Rakouskem (4:1). Cel-
kově mají v přípravě na šam-
pionát bilanci osmi výher a je-
diné porážky.
Národní tým Švédům v so-

botu v Ostravě poprvé v histo-
rii samostatné české repre-
zentace vstřelil devět branek
a vyrovnal nejvyšší výhru,
kterou byl dosud výsledek
7:1 z duelu Euro Hockey Tour
ze Znojma z dubna 2016.

„Uvidíme, s čím Švédové při-
jdou. Vím o tom výprasku
z Ostravy, co dostali, to jsem
viděl. Na to se hezky kouká,“
prohlásil Vrána. Podle něj ta-
kové výsledky občas hokej
přináší.
„Jak se všechno vyrovnává,

tak mi přijde, že už se může
stát všechno. Taky se loni na
mistrovství světa v Rize neče-
kalo, že neprojdou do čtvrtfi-
nále. A takové týmy jako Ně-
mecko a další se lepší. Ono už
je vážně jedno, s kým hraje-
te, musíte se připravit vždyc-
ky na všechny stejně a niko-
ho nepodcenit,“ řekl Vrána,
který od 15 do 19 let působil
ve švédském Linköpingu.
Oba týmy semezi poslední-

mi dvěma turnaji Euro
Hockey Tour po víkendu ob-
měnily. V českém mužstvu
jsou nově i čtyři finalisté ex-
traligy – obránci Tomáš

Kundrátek s Davidem Musi-
lem z mistrovského Třince
a Michal Moravčík s útoční-
kem Filipem Chlapíkem
ze Sparty. Do hry se poprvé
po tréninku zapojí i centr Da-
vid Krejčí z Olomouce. Na ví-
kendové duely s Finskem
a Švýcarskem už bude mít
kouč Jalonen k dispozici
také obránce Radima Šimka
s útočníkem Tomášem Hert-
lem ze San Jose a dalšího
forvarda Dominika Simona
z Anaheimu. ČTK

Mzda od 165 Kč/h
+ příplatky

Nástup IHNED

Bezpečnostní
pracovník (M/Ž)

JE Temelín

Pomůžeme zajistit
zbrojní průkaz

800 111 112

Finance - nabídka

Čtyři roky za obtěžování
Španělský fotbalista Santi Mina byl odsouzen ke čtyřem
letům vězení za sexuální zneužití ženy v roce 2017. Šesta-
dvacetiletému útočníkovi Celty Vigo hrozil až dvojnásob-
ný trest, soud ho ale zprostil obvinění ze znásilnění. Býva-
lý mládežnický španělský reprezentant vinu popírá a od-
volal se k nejvyššímu soudu. Součástí rozsudku je i poku-
ta 50 tisíc eur (asi 1,2 milionu korun), Mina se navíc násle-
dujících 12 let nesmí pokusit ženu nijak kontaktovat. AP

Vaněček vychytal výhru Washingtonu
Hokejisté Floridy po vítězství v základní části NHL nezvládli první zápas v bojích o Stanley
Cup. Domácí prohru s Washingtonem 2:4 neodvrátil ani český obránce Radko Gudas,
který asistoval u prvního gólu Panthers. Brankář Vítek Vaněček (na snímku) pomohl
Capitals k výhře třiceti zákroky. První zápas play-off naopak nevyšel Davidu Rittichovi,
který v brance Nashvillu od Colorada inkasoval za 15 minut pět gólů z 13 pokusů a byl
vystřídán. Jeho týmu to však příliš nepomohlo, protože nakonec prohrál 2:7. AP

Filip Hronek (vlevo) v zápase NHL proti Pittsburghu AP

V kádru už jsou
také posily z NHL

Práce - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vrací se do Česka
Hokejisté Znojma končí
v mezinárodní rakouské
lize, v níž hráli od roku
2011 s výjimkou jedné se-
zony. V příštím ročníku
budou nastupovat v dru-
hé české lize.

Míří do Finska
Hokejový brankář Matěj
Machovský bude po od-
chodu ze Sparty chytat za
finský tým KalPa Kuopio.

Stejné vzdálenosti
Šéf světového běžeckého
lyžování Vegard Ulvang
navrhuje sjednocení dél-
ky mužských a ženských
závodů. Vedení úseku
o tom bude hlasovat
18. května. Pokud návrh
někdejšího úspěšného
norského závodníka
schválí, platilo by sjedno-
cení tratí od příští sezony.
Na mistrovství světa by se
však projevilo až v roce
2025 v Trondheimu. ČTK

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Citát

Bude to náročný
zápas. Prohráli s námi
teď 3:9. Myslím si,
že to bude jinačí
a vlítnou na to.
FILIP HRONEK
OBRÁNCE HOKEJOVÉ REPREZENTACE

Starožitnosti
• Koupím nábytek, šicí stroje,
obrazy, hračky, porcelán, sklo,
věci z půdy, mince, knihy, časo-
pisy, jízdní kola, lustry, věci z
1. a 2. světové války, různou
veteš. Vše, co vám doma pře-
káží. Jednotlivě i celé pozůsta-
losti. Platba hotově. Slušné a
vstřícné jednání. Volejte na
tel. 604962685 259103

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259331

Krátce




